
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
v první řadě bych všem rád popřál do 
nového roku hodně zdraví, pohody, 
radosti a  úspěchů. Loňský rok ne 
úplně vydařený kvůli stálé přítom-
nosti nakažlivého Covidu-19 nebyl jen 
smutný či neúspěšný, ale díky mnoha 
lidem, kamarádům či příbuzným jsme 
mohli zažívat i hodně toho pozitivního. 
Všem lidem okolo nás, kteří se usmí-
vají a  dělají ostatním radost, musíme 

poděkovat a podporovat je naší laska-
vostí, vděčností či úsměvem na tváři. 
Proto prosím i  přes složitou dobu, 
buďte „pozitivní“ a  usmívejte se na 
sebe, bude vám to bohatě vráceno. 

V  loňském roce se naší obci poda-
řilo plno úspěšných akcí dokončit. 
Hlavní a prioritní investicí byla v roce 
2021 rekonstrukce, dostavba a  posí-
lení centrální čistírny odpadních vod 
pro Libníč. Na to jsme zajistili dotace 

z  Ministerstva zemědělství ve výši 
6  904 000 Kč a  od Jihočeského kraje 
po úhradě poslední faktury obdržíme 
dotaci ve výši 1 150 600 Kč. Nyní nic 
nebrání dalšímu rozvoji obce. 

Další úspěšnou investicí byla rekon-
strukce komunikace z Jelma do Lišova. 
Tato akce byla z  80 % financována 
z dotace Ministerstva pro místní rozvoj 
z  programu Podpora rozvoje regionů. 
Získaná dotace je ve výši 1 687 289 Kč. 

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA

1/
2022



2

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Přínosnou aktivitou byla také výsadba 
stromořadí, a to již 3. etapa. Bylo vysá-
zeno celkem 39 dřevin, z toho 32 dřevin 
ovocných a 7 dřevin javoru. Akce byla 
financována z programu Péče o krajinu 
v roce 2021 od Ministerstva životního 
prostřední. V  neposlední řadě jme-
nujme doplnění ČOV BC 50 O  KALO-
VOU JÍMKU, na parc.č. 91/1, k.ú. Libníč, 
na které získala Obec Libníč finanční 
dotaci z  programu Podpora a  obnova 
venkova Jihočeského kraje ve výši 
276 000 Kč.

Některé naše letošní plány jsou závislé 
na získání dotací, jako například 
rekonstrukce komunikací v  Libníči, 
rekonstrukce a oplocení dětského hři-
ště v  parku na návsi, půdní vestavba 
v  budově školy, rekonstrukce náves-
ního rybníčku na Jelmu, výsadba dal-
ších stromořadí okolo komunikací či 
doplnění techniky o  traktorový nosič 
kontejnerů s  kontejnerem, z  dotací 
krajské podpory. Další akce zainvestu-
jeme z ušetřených financí z posledních 
let, jako např. údržbu našich parků, 
nejen prořezávky a kácení uschlých či 
nebezpečných stromů, ale také důležité 
doplnění novými kvalitními stromy. 

Dále připravujeme několik projektů 
a  projektových dokumentací, které 
zkvalitní infrastrukturu a zázemí obce 
– stezku pro pěší a cyklostezky z Lib-
níče do Hůr, úpravu a  rekonstrukci 
budoucí technické budovy a  sběrného 
dvora, garáží a skladu pro JSDH a také 
projekt se stavebním povolením komu-
nikace okolo ČOV z  Libníče do Úsil-
ného. Pro Jelmo a Libníč bude důležité 
schválení změny č. 1 ÚP. 

Již v  loňském roce jsme se dali na 
cestu samostatnosti údržby obce. 
Začali jsme pořízením nového traktoru 
z  dotace ČEZ a  dále zakoupením pří-
kopové sekačky, radlice za traktor na 
prohrnování sněhu či posypové tech-
niky za traktor. I v letošním roce plánu-
jeme doplnění další techniky, a pokud 
se podaří získat dotace, bude se poři-
zovat snáze.

Rád bych vás závěrem pozval na kul-
turní akce v  letošním roce, kterých 
bude i  přes komplikace se setkává-
ním jistě mnoho. Oblíbené plesy v zim-
ním období bohužel patrně neproběh-
nou, ale jarní či letní kultura se určitě 
uskuteční. Top akcí budou Libníčské 
slavnosti 20. 8. 2022, společně s hasič-
skou soutěží o  pohár starosty SDH 
a  promítání našeho „letňáku“ kine-
matografu bratří Čadíků – o  přesném 
termínu Vás budeme informovat na 

webových stránkách obce a  na face-
booku. Věřím, že i naše spolky přispějí 
obecní kulturou. 

Závěrem chci poděkovat všem, 
kteří nám pomáhali při akcích v  loň-
ském roce a  podpořili nás i  finančně. 
Díky nim mohly bez problémů pro-
běhnout Libníčské slavnosti i  promí-
tání bratří Čadíků a  mnoho dalšího. 
Díky patří chlapům a děvčatům z SDH 
a samozřejmě i našim sportovním klu-
bům. Děkuji a rádi počítáme se spolu-
práci i v letošním roce. Všem vám přeji 
krásný nový rok, a  především stálé 
zdraví. 

Petr Uhlíř, starosta

ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU LIBNÍČ

Veřejné projednání návrhu Změny č. 1 územního plánu 
Libníč se koná:

na Obecním úřadu v Libníči

dne 22. 2. 2022 od 16.00 hod.



3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené 
části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85, 373 
71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: Robin Sekanina, tel.: 734 648 117, email: robin.sekanina@gmail.com

Úřední hodiny

Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obec@libnic.cz

+420 601 504 014
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč

jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Pomoc rodině po požáru
Dne 15. 12. 2021 byl zřízen transparentní účet na podporu rodiny z Libníče, 
které v sobotu 11. 12. 2021 v noci vyhořel dům. 

Číslo účtu, který je vedený u Komerční banky a.s., je 123-5711510237/0100.
Po ukončení sbírky bude celá částka předána této rodině. 
Všem moc děkujeme za pomoc a podporu!

Obec Libníč



4

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

JUBILANTI 2022
Od ledna do března 2022 oslaví své životní jubileum 
tito občané Libníče a Jelma:

Leden:
Šimková Bronislava
Dvořák Jan
Silný Miroslav
Nováková Helena

Březen:
Předotová Jiřina
Jílek Stanislav
Blažek Karel
Filková Naděžda
Novotný Jiří

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a  vybavíme 
si všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, uvě-
domíme si, jak jsme vděčni za všechna ta přátelství 
a lásku, co nás potkala, ať i další rok přinese ještě více 
radosti a důvodů ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům a  přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč

Poplatky za komunální 
odpad a psy na rok 2022

Do 31. 3. 2022 jsou splatné poplatky za svoz komu-
nálního odpadu pro rok 2022 ve výši 700 Kč za 

osobu a poplatek za psa, který činí 200 Kč a za dru-
hého a každého dalšího psa 250 Kč. 

Vzhledem k situaci a omezením vás žádáme, abyste 
poplatky uhradili přednostně převodem z účtu na účet 
obce 35320231/0100 - variabilní symbol je vaše číslo 
popisné. Samolepku na popelnici na rok 2022 vám 
následně vydáme na základě potvrzení o platbě. 

V případě, že je na vašem čísle popisném evidovaná 
osoba, která je dlouhodobě v  zahraničí nebo v  lékař-
ském zařízení, je nutné nám doručit potvrzení (formu-
lář je k dispozici na webových stránkách obce). Popla-
tek za svoz komunálního odpadu nebude v  tomto 
případě hrazen. Pokud však dokumenty nebudou dolo-
ženy, osoba je povinna poplatek uhradit. 

Po termínu 31. 3. 2022 nebude odpad vyvážen 
u nemovitostí, u nichž nebude platná samolepka pro 
rok 2022.

Děkujeme za spolupráci a včasnou úhradu poplatků.

OÚ Libníč

Vítání občánků 2021

V obci se nám od 1. 1. 2018 do 1. 10. 2021 
narodilo celkem 26 občánků, bohu-

žel z důvodu nařízením vlády nebylo 
možné Vítání občánků udělat dříve. 
V neděli 7. 11. 2021 proběhl první ročník 
Vítání občánků v obci Libníč. 
Na slavnostním Vítání občánků pan 
starosta osobně přivítal celkem 18 dětí, 
kterým byl předán Pamětní list a dárek 
do kočárku.
Děti z mateřské školky v Libníči vystou-
pily s pásmem písniček a básniček, které 
si nacvičily. 
Děkujeme za dojemné vystoupení dětí 
pod vedením pedagogů z naší obecní 
mateřské školky. 
Těšíme se na další ročník.

Obec Libníč



5

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

 OBEC LIBNÍČ Společně třídíme odpad
 Kalendář svozu odpadů v roce 2022 

     Vysvětlivky: Komunální odpad     BIO     Plasty       Papír

PLASTY 
Co tam patří: 
■ Plastové obaly (sáčky,fólie,nákupní tašky)
■ Kelímky od jogurtů a dalších potravin
■ PET lahve od nápojů
■ Nápojové  kartony- obaly Tetra Pack

(krabice od mléka, džusů, vína)
■ Plastové obaly od spotřebního zboží
■ Pěnový polystyren

Co tam nepatří: 
■ Vícevrstvé obaly (kov-plast,papír-plast)
■ sklo, papír, kovy, textil
■ molitan, guma, kabely
■ plastové obaly znečištěné chemickými

látkami, minerálními oleji apod.
■ linolea a výrobky z PVC

PAPÍR 
Co tam patří: 
■ noviny, časopisy, katalogy,

telefonní seznamy
■ neznečištěné papírové sáčky
■ papírové ubrousky, papírová

lepenka
■ kancelářský papír
■ karton, knihy, sešity, letáky
■ čistý obalový papír

Co tam nepatří: 
■ uhlový papír (kopírák)
■ voskovaný papír
■ papír znečištěný potravinami
■ obvazy, vložky, znečištěné pleny
■ pergamen, pauzovací papír
■ dehtový papír
■ sklo, plasty, textilie

BIO ODPAD 
Co tam patří: 
■ Zbytky ovoce, zeleniny

listy a nať zeleniny
■ kuchyňský odpad
■ odpad ze zeleně

v domácnosti
■ zbytky pečiva, obilovin
■ travní hmota
■ plevel listí
■ jemné nebo drcené větve
■ hobliny,piliny

Co tam nepatří: 
■ komunální odpad
■ živočišné zbytky

(maso, kůže, kosti)
■ exkrementy zvířat
■ papír, sklo, plasty, textil,kovy
■ nebezpečný odpad

Obecní úřad Libníč 
Tel: 601 504 014             

  Úřední hodiny:      
Pondělí 14:00 – 18:30        

ENVISAN-GEM a.s. 
Otevírací doba  PO – PÁ  7:00 – 15:30 

Sobotní provoz opět od dubna 2022 
- bude upřesněno na stránkách obce

Středa   14:00 – 17:00  www.libnic.cz 

Měsíc / den v týdnu Po Út St Čt Pá So Ne 

Leden 

1 2 3 
4 5   6 7 8   9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Únor 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

 Březen 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

Duben 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19  20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 

Květen 

1 2 
3 4 5 6   7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 20 30 
31 

Červen 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 

Měsíc  / den v týdnu Po Út St Čt Pá So Ne 

Červenec 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 

Srpen 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

Září 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29  30 

Říjen 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 Listopad 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 

Prosinec 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 



6

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Tříkrálová sbírka
www.trikralovasbirka.cz

Dne 16. 1. 2022 proběhla u nás v obci již druhá Tříkrá-
lová sbírka pod záštitou Charity České Budějovice. 

V loňském roce i přes velmi přísné podmínky a restrikce 
byla sbírka velice úspěšná. Děti si koledování moc užily 
i letos. Tentokrát se při sbírce v Libníči a Jelmu vybralo 
14 001 Kč. 

Chceme touto cestou poděkovat všem, kteří do sbírky 
přispěli, a  malým i  větším koledníkům za jejich úsilí. 
Každá koruna pomáhá. Děkujeme.

Obec Libníč



7

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

Z činnosti Sportovního klubu 
Libníč v roce 2021

Tak jako v  letech předešlých i  letos uspořádali členové 
sportovního klubu o prvním adventním víkendu již tra-

diční zdobení vánočního stromečku, lampionový průvod 
a vánoční punč. Akce se uskutečnila v sobotu 27. listopadu 
na libníčské návsi. Sešlo se zde mnoho občanů obce všech 
věkových kategorií. Přítomné děti společně s rodiči ozdobily 
vánoční strom u rybníka a pak se vydaly po již známé cestě 
na Cech až ke kostelu Nejsvětější trojice. Zde na všechny 
poutníky čekalo malé občerstvení v  podobě vánočního 
punče a cukroví. Tak byl v Libníči zahájen adventní čas. 

Jiří Fencl

SK Libníč děkuje všem sponzorům a partnerům za 
podporu činnosti sportovního klubu v roce 2021.

Připravované akce na rok 2022
12. března  
Bál SDH a SK 
duben 
Valná hromada sportovního klubu
květen – srpen  
Jednodenní cyklovýlety po okolí
září  
Vesnické Hry bez hranic
prosinec  
Lampionový průvod a punč u kostela



8

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Nová Fordka pro obec  
a JSDH Libníč

Od roku 2019 se obec Libníč snažila překonat všechny 
překážky a získat v dotačním programu dotaci na nové 

zásahové vozidlo. Dotaci získala až na podruhé.
Nové auto již upravené pro zásahovou jednotku JSDH 

Libníč převzali zástupci obce s velkou radostí na Tři krále 
6. 1. 2022 od firmy MMC auto a. s. Ještě ten den odpoledne 
proběhlo slavnostní předání JSDH před hasičskou zbroj-
nicí s milým proslovem pana starosty za hojné účasti členů 
hasičského záchranného sboru ve slavnostním stejnokroji. 
Obrovskou radost měly i děti.

Obec Libníč



9

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

Adventní vázání věnců

Tak jako každý rok i  letos se nám podařilo uspořádat 
tradiční adventní vázání věnců. Akce, kterou vcházíme 

již poněkolikáté do adventní atmosféry, se i  přes složitou 
dobu plnou restrikcí uskutečnila 21. 11. 2021. Uvázalo se přes 
40 věnců a po jejich nazdobení jsme měli možnost ochutnat 
první cukroví a posedět u punče.

Děkuji touto cestou všem, kteří se na přípravě této akce 
podíleli: Ludvíkovi a Františkovi za přípravu chvojí, Lence 
Honnerce za výborný punč, hospodě za zázemí a  občer-
stvení a  obci za každoroční podporu těchto příjemných 
setkání “LIBNÍČÁKŮ“. Díky, že jste si přišli užít společný pří-
chod adventu s námi.

Juryška Uhlířová



10

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Vánoční besídka dětí z mateřské školy

V  loňském roce nám situace nedo-
volila se přímo s rodiči a blízkými 

dětí podělit o  zážitky a  sdílení vánoč-
ních písniček a  básniček. Zůstalo 
nám však alespoň krásné video, které 
nezapomenutelné okamžiky zachy-
tilo a  navždy zachovalo. Letos jsme 
si moc přáli, aby děti mohly rodičům 
ukázat, co se během několika týdnů 
naučily. Trénování básniček a  písni-
ček nám na nějakou dobu překazilo 
uzavření školky, ale nakonec vše děti 
zvládly. V  pátek, týden před Štědrým 
dnem, se v  podvečer konala besídka 
u betléma na návsi v Libníči. Dětem se 

vystoupení moc povedlo, všichni jsme 
si předvánoční atmosféru užili a  dou-
fáme, že i  Ti, co se přišli podívat. Po 
besídce děti našly v  betlémě na seně 
krásné dárky, ze kterých měly velikou 
radost. Poté jsme všichni byli od pana 
starosty pozváni na dětský punč, ke 
kterému rodiče přinesli cukroví. Byly 
to příjemně strávené chvíle. Děkujeme.

Přejeme vám všem ze srdce vše nej-
lepší v novém roce 2022, štěstí a hlavně 
zdraví.

MŠ Libníč

Mikuláš
I  přesto, že byla školka kvůli covidu 
uzavřena, přišel mezi děti opožděně 
Mikuláš s  andělem a  čertem. Byli 
úžasní a  milí, proto jim touto cestou 
moc děkujeme a  těšíme se, že k  nám 
opět za rok zavítají. Také děkujeme 
mamince Sáry Krejčí, která celou akci 
zajistila.

Mgr. Šárka Brůhová



11

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

RYCHLEJŠÍ

DOTOVANÁ INSTALACE NOVÉ 
PŘÍPOJKY ČI VÝMĚNA STÁVAJÍCÍ 
ANTÉNY

SILNÝ WIFI ROUTER

250 Kč

Zavolejte na 800 555 025 a my vše zařídíme.
www.starnet.cz

VYUŽIJTE JEŠTĚ

INTERNET
300 Mb/s

ZA STEJNOU 
CENU

Domov Libníč a CSS Empatie

Rok se s rokem sešel a zase se chys-
táme na vánoční svátky a  oslavu 

Nového roku. A  jaký byl uplynulý čas 
u nás v Domově?

Po předposlední a  dosti hektické 
vlně nemoci Covid-19 jsme nabrali sil 
a  naplno vpluli do léta. Obnovili jsme 
veškeré aktivizační činnosti pro kli-
enty. Hodně času jsme společně trá-
vili venku – posezením u ohýnku, zpí-
váním s kytarou, rozhovory nebo prací 
a  starostmi o  zasazené květiny, zele-
ninu a ovoce. 

Na podzim jsme sklidili a  zpraco-
vali výpěstky, na ohni jsme pekli vypěs-
tované brambory, moštovali jablka 
a dělali křížaly. Na dvoře jsme se schá-
zeli k  rozhovoru nebo muzicírování. 
Klienti si užívali možnost volného 
pohybu, setkávání a  sluníčka. Pod-
nikli jsme i několik výletů, přijely nám 
zahrát oblíbené kapely a promítali jsme 
si filmy. 

Rozvolnění netrvalo dlouho a  při-
šel podzim s  další vlnou nemoci 
Covid-19. Domov se opětovně uzavřel, 
klienti museli omezit vzájemné potká-
vání se a  společně trávený čas. V  září 
se na dvoře začala předělávat kanali-
zace, a tak se celý prostor proměnil ve 
staveniště. 

Tuto nelehkou dobu izolace klientů, 
absenci navyklých stereotypů a perma-
nentních změn jsme, myslím si, všichni 
zvládli na výbornou, ale jak víme, stále 
není vyhráno. Přesto jsme se s radostí 
a novým optimismem vrhli na vánoční 
výzdobu, začali jsme zpívat koledy, 
probírat vánoční zvyky a  mnohdy 
vzpomínat na dětství a Vánoce s rodi-
nami. I  když pro některé klienty není 
tento čas právě kvůli vzpomínkám 

jednoduchý, podařilo se nám vytvořit 
atmosféru co nejbližší svátkům klidu 
a míru s myšlenkou, že domov je nyní 
zde. A  protože konec dobrý všechno 
dobré, máme radost, že jsme s  vel-
kou účastí klientů stihli upéct cukroví 
a  pod stromečkem bylo zabaleno pro 
každého z klientů něco pro radost, a to 
jak od rodin ze soukromých darů, tak 
i ze sbírky obyvatel obce Libníč a Obec-
ního úřadu obce Libníč. 

Všem vám touto cestou děkujeme 
a přejeme vše nejlepší do nového roku. 

Rádi bychom chtěli v  Domově Lib-
níč přivítat novou paní ředitelku 
Mgr.  Lenku Hebíkovou Kubátovou, 
která naše řady posílila od 1. prosince. 
Přejeme jí, aby ji práce pro celou orga-
nizaci bavila, a těšíme se na spolupráci. 

Za Domov Libníč napsal:  
Bc. Michal Jirousek – aktivizační 

pracovník



12

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Já, Svatý Mikuláš
Mikuláš ztratil plášť,

Mikuláška sukni,
nejedli, nespali,
byli oba smutní.

Mikuláš ztratil plášť,
Mikuláška sukni,
hledali, nenašli,
byli oba smutni.

Mikuláš ztratil plášť,
Mikuláška sukni,
sedli si pod okno,
byli oba smutní.

Mikuláš ztratil plášť,
Mikuláška tašku,

honili se po světnici,
až rozbili flašku.

Bývalá lázeňská obec Libníč a osada Jelmo patří odne-
paměti k  mým oblíbeným zastavením. Na libníčské 

návsi se společně s andělem a s ušmudlanou cháskou čer-
tovskou rádi potkáváme s dětmi všech věkových katego-
rií, vždyť i dnešní babičky a dědečkové ještě nedávno byli 
děvčátky a chlapci.

Každý rok mi z  pekla dodají seznam hříchů, které 
načmárá čertovské brko z  kohouta smaragdové barvy, 
jenž se vylíhl ze sedmého vejce sneseného za úplňku sle-
picí, kterou chodí krmit samotný pán pekel, a  naopak 
z nebe si přináším od andělů pochvaly, které andělé slyšeli 
od maminek a tatínků. Po staletí je to stále stejné a těší 
mne, že to alespoň v nebi a pekle tak dobře funguje. :-)

Při posledním zastavení u  vás ve vsi mne mrzelo, že 
se mne některé děti bály, a  proto se za mnou nezasta-
vily. Marně jsem hledal například Tadeáše, který mi v roce 
předchozím slíbil, že už bude jíst ovoce a zeleninu, nebo 
Matěje s Ondrou, kteří se na mne celý rok těšili, ale nako-
nec zůstali mamince schovaní za sukní. Rád jsem se 
pozdravil s Matějem a Míšou, Hynkem, Lili a Maty, Svá-
ťou, Míšou a Evelínkou, Doubravkou, Stellinkou, Ellinkou, 
Áďou, Jakubem, Matyášem a dalšími dětmi, které si pro 
mne připravily písničky a básničky či obrázek. Moc mne 
potěšila Vendulka, která prý za mnou utíkala tak, že jí tatí-
nek nestačil. Na závěr jsme se zastavili za Vašíkem, který 
byl vážně nemocný a nemohl s ostatními dětmi přijít na 
náves.

V  letech minulých jsme se také zastavovali za dětmi 
v MŠ Libníč a MŠ Hůry a v Domově Libníč. Moc mne mrzí, 
že jsme se nyní neviděli, ale pevně věřím, že se potkáme 
co nejdříve.

     Svatý Mikuláš



13

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022



14

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022

Z ČINNOSTI SDH 
LIBNÍČ

Loňské září se neslo ve znamení dět-
ských soutěží v  požárním sportu. 

První zářijovou sobotu jsme se účast-
nili soutěžního klání v  Dolním Žďáru. 
Zde nás reprezentovala dvě družstva 
mladších a  družstvo starších žáků. Za 
slunečného počasí se podařilo nejmlad-
ším nadějím vybojovat časem 22,31 
sekund krásné 3. místo. Druhé družstvo 
skončilo těsně čtvrté v  čase 22,60  s. 
Starší žáci nezůstali pozadu a v pove-
deném útoku obsadili čtvrté místo 
z  osmi družstev. Hned další víkend 
jsme vyrazili do Hamru. Zde se konala 
12. září dětská soutěž v požárním útoku 
na jednotnou požární stříkačku PS 12. 
Tři nejlepší dětské kolektivy z  každé 
kategorie postupovaly do finále. Tento-
krát to měli starší žáci o dost těžší, úto-
čili totiž poprvé na nástřikové terče. 
Ve velké konkurenci se jim podařilo 
obsadit bronzovou příčku a  postoupit 
do finále. Zde se ještě o stupínek zlep-
šili a  skončili druzí. V  mladší katego-
rii jsme měli dvě želízka v ohni. První 
družstvo předvedlo perfektní výkon 
a  v  nádherném čase 20,55 s  skončilo 
na třetím místě zajištujícím postup do 
finále. Ve finále toto umístění družstvo 
zopakovalo. Druhému družstvu se tolik 
nedařilo. Po statečném boji se umístilo 
na dvanáctém místě. To nikomu ovšem 
nevadilo, protože si všichni z  Hamru 
přivezli krásné ceny. Další tradiční sou-
těž se konala u sousedů v Úsilném. Zde 
se 19. září odpoledne sešla dětská druž-
stva z  Libníče, Hůr, Adamova a  Úsil-
ného. V přátelské atmosféře se soutě-
žilo dvoukolově, první kolo na vlastní 

požární stříkačku a druhé na čerpadlo 
značky Tohatsu dodané pořadatelem. 
Pro strojníky to znamenalo zvýšené 
nároky na obsluhu. Nakonec se s  tím 
všichni úspěšně popasovali. V katego-
rii mladších dětí obsadila naše družstva 
po úžasném boji krásné 2. a  3. místo. 
Starší žáci dokázali zúročit poctivou 
přípravu a  po bezchybném výkonu 
v posledním útoku si doběhli pro zlato. 
O výsledném pořadí nakonec rozhodo-
val lepší součet časů našeho družstva 
oproti soupeřům z Adamova. Na závěr 
se ještě představila naše přípravka. Nej-
menší Soptíci si za bouřlivého potlesku 
publika doběhli pro bronz. Byla to pro 
nás nadmíru úspěšná soutěž. Na závěr 
soutěžní sezóny jsme dostali pozvání 
do Plané. Zde nás reprezentovala dvě 
družstva mladších žáků a  družstvo 
mužů. V  posledním klání sezóny se 
nám opět dařilo. Děti obsadily 3. a  4. 
místo. Muži v  kategorii bez omezení 
získali v kombinované sestavě krásnou 
stříbrnou medaili. Bylo to příjemné 
završení sportovní sezóny. 

V  průběhu října jsme, když dovo-
lilo počasí, pokračovali ve venkovním 
tréninku. Dále se konaly pravidelné 
schůzky dětí v klubovně. Kromě spor-
tovních aktivit jsme pro naše Soptíky 
připravili do konce roku několik vol-
nočasových aktivit: tvoření se dřevem, 
dlabání halloweenských dýní, výroba 



15

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2022

keramiky a  vánoční pečení perníčků. 
Bohužel naše činnost byla opět velice 
ovlivněna hygienickými opatřeními. 

Kromě sportovní činnosti zajistili 
naši členové pro občany obce podzimní 
sběr železného šrotu a vysloužilých spo-
třebičů. Pomohli Obci Libníč s  osvět-
lením vánočního stromu a  betléma 

a asistovali u mikulášské nadílky. Dále 
zajistili vyčištění okapů na obecních 
budovách a kostele a opravili poškoze-
nou střechu na budově obchodu. Také 
se podařilo svépomocí opravit zásaho-
vou požární stříkačku. Na závěr jmé-
nem SDH Libníč děkuji všem občanům 
a  sponzorům, kteří hasiče podporují, 

a především aktivním členům za jejich 
obětavou a  nezištnou pomoc při cvi-
čení, soutěžní činnosti a  přípravách 
kulturních akcí. Do nového roku vám 
přeji hodně štěstí a zdraví.

Pavel Jirkovský – starosta SDH

ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA SDH LIBNÍČ

Bohužel ani v  letošním roce se naší 
obci nevyhnul požár. Tentokrát se 

jednalo o požár rodinného domu v ul. 
Ke Hřbitovu. Požár byl na tísňovou 
linku nahlášený v  neděli 12. prosince, 
pět minut před druhou hodinou ranní. 
Na místo vyjely osádky dvou ciste-
ren profesionálních hasičů ze stanice 
České Budějovice. Poplach byl vyhlá-
šený také pro jednotku místních dob-
rovolných hasičů. Po příjezdu k domu 
hasiči průzkumem objevili hořící dřevo 
v  těsné blízkosti rodinného domu 
s tím, že požár se dostal až do střechy 
domu. Hasiči do domu museli vniknout 

násilnou cestou. Uvnitř nikdo nebyl. 
Velitel zásahu okamžitě rozhodnul 
o  zahájení hašení. Okolo třetí hodiny 
ranní měly jednotky požár pod kontro-
lou. Velitel nahlásil lokalizaci požáru ve 
2:58 hodin. Následně bylo nutné roze-
brat střešní krytinu pro úplné dohašení 
a nalezení případných dalších ohnisek. 
Požár byl zcela uhašen krátce před 
čtvrtou hodinou ranní. Poté česko-
budějovická jednotka zásah ukončila, 
předala místo zásahu jednotce SDH 
Libníč a vrátila se na stanici. Jednotka 
SDH obce Libníč na požářišti zůstala, 
aby do rána požářiště monitorovala. 

Po  rozednění hasiči pomohli maji-
teli domu s  provizorní opravou stře-
chy a  zabedněním poškozených dveří 
a oken. Poté se jednotka ve 14:00 vrá-
tila na základnu. Na závěr chci podě-
kovat členům zásahové jednotky za 
jejich obětavé nasazení a  následnou 
pomoc při provizorní opravě střechy. 
Také děkuji členkám našeho SDH, 
které zajistily občerstvení pro zasahu-
jící hasiče.

Pavel Jirkovský – velitel zásahové 
jednotky



Rozhledy Libníče a Jelma vydává Obec Libníč, se sídlem Libníč 85, 373 71 Libníč, 
tel.: +420 724 164 288. Redakční rada: Petr Uhlíř, Denisa Tischlerová 
Evidenční číslo : E22041, Vychází 4x za rok v nákladu 200 ks | www.libnic.cz, e-mail: obec@libnic.cz.  
Neoznačené fotografie: redakce. ZDARMA

Pokud nemáte zájem být nadále adresátem Rozhledů Libniče a Jelma,  
je možné se odhlásit emailem nebo osobně.

Pranostiky o počasí

Našim předkům žijícím a pracujícím většinou na ven-
kově počasí zásadně ovlivňovalo úroveň života. Bed-

livě ho proto během celého roku sledovali a své poznatky 
používali pro předpovědi počasí, podle kterých organizo-
vali svoji práci. Moudrost těchto předpovědí – pranostik 
si předávali po celé generace. Není na škodu jim věno-
vat pozornost i v dnešní době, kdy předpovědi poskytují 
meteorologové, ovšem tak daleko dopředu jako pranostiky 
nedohlédnou.

Naplnilo vánoční počasí v roce 2021 předpovědi? Podí-
vejme se na to. Použijeme záznamy o počasí v  roce 2021 
v  Jelmě a  vybrané pranostiky ověříme. Některé z  nich 
odvážně prorokují vánoční počasí už podle července, 
například:

Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima skvěje.
Skutečnost: V červenci 2021 opravdu dost hřálo, teploty 

až na pár chladnějších dnů vystupovaly nad 26 °C, zvláště 
od 15. 7. byla souvislá řada dní s teplotou nad 28 a 29 °C. 
Ano, Vánoce se pěkně skvěly, alespoň tedy hlavní vánoční 
svátky, i když mrazy nebyly naštěstí mínusovým protikla-
dem k letním vedrům. Nezapomeňme, že začátkem Vánoc 
je až den narození Ježíše, tj. 25. 12. Do svátku Tří králů, 
který bývá považován za konec vánočního období, však 
přišlo několik značných změn počasí.

Jak teplý svatý Jakub (25. 7.), tak studené Vánoce.
Skutečnost: 25. 7. byl den s  teplotou 28 °C. Předpo-

věď koreluje s předchozí pranostikou a také se potvrzuje, 
i když tedy ne v tak velkých hodnotách mrazů.

Martin (11. 11.) na blátě, Vánoce na ledě.
Skutečnost: Na Martina bylo asi 5 °C a  zamračeno. 

O druhém svátku vánočním bylo mnohde na cestách ledu 
jako na kluzišti.

Je-li Barborka (4. 12.) na ledě, budou Vánoce na blátě 
a naopak. Nebo: Když je Barborka ucouraná, chodí svatý 
Štěpán po ledě.

Skutečnost: Teplota 4. 12. byla 6 °C a pršelo, žádný led. 
Ovšem sv. Štěpán si to vynahradil.

Na Adama a Evu (24. 12.) čekejte oblevu.
Skutečnost: Tato pranostika se potvrdila až neuvěři-

telně. Štědrému dnu předcházely 3 mrazivé slunečné dny. 
V noci z 23. na 24. 12. se začalo oteplovat a na Štědrý den 
vystoupila teplota až na 9 °C.

Na 1. vánoční svátek se v noci zase rychle ochladilo, aby 
se splnily vánoční pranostiky ze svátků sv. Jakuba, sv. Mar-
tina i Barborky, ba i  z  té červencové, a  začal padat sníh, 
který zůstal ležet ve vrstvě 8-9 cm vysoké. Postupně sníh 
odtával a slehl, ale souvislá pokrývka zůstala až do 29. 12., 
kdy přišla opět obleva, a dokonce i dosti vydatný déšť.

Když shrneme předpovědi těchto vybraných pranos-
tik, v  roce 2021 zcela jednoznačně vyšly a  myslím, že 
nejen v Jelmě. Někde teploty opravdu padaly hluboko 
pod nulu.

 
V prosinci už pranostiky o počasí směřují do následujícího 
roku. Jaký by tedy mohl být rok 2022?

Má-li sv. Barbora (4. 12.) bílou zástěru, bude příští rok 
hodně trávy. Takže trávy asi moc nebude.

Když na Mikuláše (6. 12.) prší, zima lidi hodně zkruší.  
Nepršelo, tálo. Nevypadá to na krušnou zimu.

Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a  len. Byla 
mlha a tálo. To bude asi s konopím a lnem špatné.

Zelené Vánoce – bílé Velikonoce a  naopak. Hlavní 
vánoční svátky byly bílé, snad se můžeme těšit na zelené 
Velikonoce.

Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté 
zimy třeba báti.

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda 
krásná.

Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají zimu 
mírnou.

Prosinec naleje a leden zavěje.
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.
Studený prosinec – brzké jaro.
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny 

i všechno osení.
Mnoho sněhu v prosinci – mnoho ovoce a trávy. 

Vypadá to tedy pro rok 2022 na mírnou zimu. V lednu 
by mělo napadnout více sněhu. Podle Barborky bude 
málo ovoce a  trávy, ale doufejme, že to zachrání ty 
mnohé pošmourné dny a Mléčná dráha! A těšme se na 
zelené Velikonoce. 

 H. Nováková

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2022


